
 

 

 

報道関係者 各位 

令和 4年 1月 21日 

四国大学／四国大学短期大学部 

学長 松重 和美 

 

新型コロナウイルス感染症の拡大防止と本学 BCPステージ引き上げに伴い延期します 

四国大学学際融合研究所新あわ学研究部門と津田の盆踊り保存会の連携事業 

津田の盆踊りの保存伝承に向けた音源の収録について 

 

 

 平素は本学の教育研究活動にご支援・ご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 学際融合研究所新あわ学研究部門は、徳島の伝統文化から現代の若者文化まで包含した新たな徳

島の文化の創造を図るため、「藍文化」、「伝統文化」、「自然と食」、「新文化創造・発掘」の４つの研

究分野に関する研究を行っています。この度、津田の盆踊りの保存伝承を目的に、津田の盆踊り保存

会と連携し、音源の収録を四国大学にて実施します。 

徳島の東端、津田町で生まれたこの踊りは、沖で遭難した人々に捧げる死者鎮魂の精霊踊りであり、

芸道も形態もない自由な民俗芸能です。価値ある民俗芸能を守り、継承するために、大学が有する資

源を活用し、地域の活性化に寄与してまいります。 

 つきましては、以下のとおり収録を実施しますので、ご多用とは存じますが取材方ご検討ください

ますよう、お願いいたします。 

 

記 

 

    ■日時：令和 4年 1月 23日（日） 10:30～13:30予定 

■場所：四国大学芸術館 Aスタジオ 

■参加者： 

津田の盆踊り保存会 14名（楽器 9名、歌唱 5名） 

〇三味線 3名、笛 1名、小鼓 1名、締太鼓 1名、大太鼓 1名、鉦 1名、四ツ竹 1名 

       〇唄 1名（山田貞子さん、2020東京五輪開会式音声出演）、掛け声 4名 

      四国大学音楽科教員 2名 

    ※新型コロナウイルス感染拡大状況により、中止または変更となる場合があります。 

 

 取材につきましては、事前に下記問合せ先までお電話にてご連絡ください。よろしくお願いいたし

ます。 

 

以上 

 

＜本件に関する問合せ先＞ 

四国大学 学部運営支援課 

 (088)665-9909（平日 9～17 時） 


